

Đắk Nông, ngày 07 tháng 2 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả chỉ đạo, điều hành về công tác phòng chống Covid-19

(Thời điểm báo cáo: Ngày 07/02/2021)

Hỏa tốc
Đến trước giờ-Ngày

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 126-CV/TU ngày 04/02/2021 về việc báo cáo tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo như sau:

I. Thông tin chung (cập nhật ngày 07/02/2021)

1. Thế giới:

Covid-19 là đại dịch đặc biệt nguy hiểm được phát hiện lần đầu tiên tại thành phố Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc vào tháng 12/2019, đã lan rộng ra 220 quốc gia, vùng lãnh thổ với 106.308.100 người mắc; 2.318.294 người tử vong.

2. Tại Việt Nam: Ghi nhận 1.981 trường hợp mắc Covid-19, đã điều trị khỏi 1.465 trường hợp, đang điều trị 475 trường hợp, 35 trường hợp tử vong là những bệnh nhân có nhiều bệnh lý nền nặng, bao gồm tại Đà Nẵng (31 trường hợp), Quảng Nam (03) và Quảng Trị (01). Riêng từ ngày 01-27/01/2021, cả nước ghi nhận 87 trường hợp mắc Covid-19 đều là người nhập cảnh về Việt Nam. Sau 57 ngày không ghi nhận ca mắc trong cộng đồng, tính từ ngày 28/01/2021 đến 07h00' ngày 07/02/2021, cả nước ghi nhận 402 trường hợp lây nhiễm trong cộng đồng. Ngoài Hải Dương, Quảng Ninh, dịch đã xuất hiện tại 10 tỉnh, đều liên quan đến ổ dịch ở hai tỉnh trên. Gồm: Hà Nội, TP Hồ Chí Minh, Hải Phòng, Hoà Bình, Bắc Ninh, Gia Lai, Bình Dương, Bắc Giang, Điện Biên, Hà Giang.

3. Tại tỉnh Đắk Nông

- Trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp dương tính với Covid-19.

- Tổng số ca cách ly phòng, chống dịch Covid-19 năm 2021 của tỉnh là: **2.108 trường hợp (luỹ tích)**. Trong đó hiện đang cách ly **2.068 trường hợp**, cụ thể:

+ Cách ly tại cơ sở Y tế (Bệnh viện tỉnh và TTYT): **06 trường hợp** (04 Đắk Song, 02 Cư Jút). Yếu tố dịch tễ đi từ Campuchia và từ vùng có dịch tại Việt Nam về địa bàn tỉnh, có triệu chứng nghi ngờ.

+ Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung (tỉnh/huyện): **88 trường hợp**, hiện tại sức khoẻ bình thường. Trong đó: Krông Nô 05, Cư Jút 07, Đắk Mil 29, Đắk Song 14, Đắk Glong 18, Tuy Đức 08, Đắk R'Lấp 05.

+ Cách ly tại nhà, nơi lưu trú: **1.974 trường hợp**, hiện sức khoẻ bình thường. Trong đó Krông Nô 174, Cư Jút 415, Đăk Mil 845, Đăk Song 231, Gia Nghĩa 27, Đăk Glong 93, Tuy Đức 137, Đăk R'láp 52.

4. Tại Vương quốc Campuchia và tỉnh Mondulakiri, Campuchia: Đã có 474 bệnh nhân dương tính với Covid-19, đã bình phục 454 người, chưa ghi nhận ca tử vong.

5. Nhận định, đánh giá tình hình dịch, nguy cơ lây nhiễm dịch

Tình hình dịch vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp trên thế giới, nhiều nước từ khắp các châu lục từ châu Âu, châu Mỹ, châu Phi, châu Á... buộc phải duy trì hoặc áp đặt biện pháp phong tỏa trở lại. Tại Việt Nam, sau 57 ngày không có dịch trong cộng đồng, ngày 27/01/2020 đã tái phát dịch tại cộng đồng (Hải Dương, Quảng Ninh...). Những trường hợp ở Hải Dương có liên quan đến một trường hợp được khẳng định tại Nhật Bản đã nhiễm chủng virus biến thể "siêu lây nhiễm" B.1.1.7...

Thời điểm Tết Nguyên đán sắp đến, lưu lượng người làm việc, lao động ở xa, sinh viên, học sinh trở lại tỉnh và ngược lại, người dân trên địa bàn tỉnh về quê ăn tết, nguy cơ vẫn là hiện hữu. Hiện nay lưu lượng đi lại của tỉnh ta ít, công tác giám sát dịch đối với yếu tố nguy cơ dịch xâm nhập từ tỉnh khác trở về được triển khai tốt, hầu hết các ca cách ly đã có kết quả xét nghiệm âm tính lần I với Covid-19.

Tỉnh ta có biên giới giáp với Campuchia, tuy nhiên công tác phòng, chống dịch tại biên giới giữa tỉnh Đăk Nông và Campuchia đang được kiểm soát chặt chẽ, lưu lượng qua lại ít.

Tuy nhiên, một bộ phận người dân chủ quan, lơ là trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; nguy cơ lây nhiễm trên địa bàn tỉnh vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ khó lường. Vì vậy, cần tiếp tục thực hiện hiệu quả, chặt chẽ các biện pháp phòng, chống dịch.

II. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch trước, trong dịp Tết dương lịch, Tết Nguyên đán 2021, UBND tỉnh đã tổ chức họp Ban chỉ đạo nhằm đánh giá giá tình hình, đưa các biện pháp chỉ đạo phù hợp với tình hình của tỉnh nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, Bộ Y tế và các cơ quan Trung ương, Tỉnh ủy; đồng thời nhằm chủ động đáp ứng công tác phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp với tình hình mới, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản tăng cường và duy trì các biện pháp phòng, chống dịch, cụ thể: Từ giữa tháng 12/2020 cho đến nay, đã ban hành 13 văn bản chỉ đạo để triển khai các nhiệm vụ trong công tác phòng chống dịch, gồm 1 Quyết định, 02

Thông báo kết luận, 10 Công văn (Công văn số 6509/UBND-KGVX ngày 15/12/2020 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 xâm nhập qua đường biên giới, Công văn số 6787/UBNDKGVX ngày 29/12/2020 về việc thực hiện Công điện số 1838/CD-TTg ngày 27/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch bệnh Covid19, Công văn số 6822/UBND-KGVX ngày 31/12/2020 về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 dịp tết Dương lịch, tết Nguyên Đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân 2021, Công văn số 20/UBND-NGV ngày 07/01/2021 về triển khai một số nhiệm vụ cấp bách trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, Công văn 162/UBND-KGVX ngày 11/01/2021 triển khai Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 05/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Công văn số 331/UBND-KGVX ngày 20/01/2021 về việc triển khai các biện pháp an toàn phòng chống dịch covid-19 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, Công văn số 348/UBND-KGVX ngày 20/01/2021 về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 35/TTg-KGVX ngày 13/01/2021, Công văn số 552/UBND-KGVX ngày 29/01/2021 về việc thực hiện một số biện pháp phòng, chống Covid-19, Công văn số 559/UBND-KGVX ngày 31/01/2021 về việc triển khai Kết luận của Thủ tướng chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Thông báo số 22/TB-VPCP ngày 30/01/2021, Công văn số 635/UBND-KGVX ngày 03/02/2021 về việc thành lập chốt kiểm soát dịch Covid-19 tại huyện Đắk R'Lấp, Thông báo Kết luận số 143/TB-VPUB ngày 28/01/2021 của Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và thời gian tới, Thông báo kết luận số 157/TB-VPUBND ngày 03/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Đình Trung tại cuộc họp chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 03/02/2021 về việc điều chỉnh thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh Đắk Nông tại Quyết định số 1612/QĐ-UBND ngày 29/10/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông).

III. Một số kết quả chính trong công tác tổ chức phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

1. Công tác thông tin tuyên truyền

Trên tinh thần các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và cơ quan thông tấn báo chí tại địa phương tăng cường truyền thông thường xuyên trên các phương tiện truyền thông đại chúng và truyền thông tại cộng đồng về thực hiện khuyến cáo 5K của Bộ Y tế trong phòng chống dịch Covid-19 tại các điểm công cộng và khi tham gia giao thông công cộng cho người dân; phối hợp với các lực lượng chức năng để kịp thời nắm bắt, phản ánh thông tin về tình hình nhập cảnh trái phép trên địa bàn tỉnh và các biện pháp xử lý để người dân được biết; vận động người dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác các trường hợp nhập cảnh trái phép để được cách ly, quản lý phòng, chống dịch; phát hiện, ngăn chặn và

có biện pháp xử lý đối với những thông tin tiêu cực, bịa đặt về Covid-19; tuyên truyền đến mọi người dân số điện thoại đường dây nóng về phòng, chống dịch Covid-19, khai báo y tế, cài đặt ứng dụng Bluezone và tăng cường sự tương tác của người dân với ứng dụng. Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố tuyên truyền, phát thanh thông điệp lưu động trên địa bàn quản lý về phòng chống Covid-19 hàng ngày (2 lần/ngày).

2. Chỉ đạo triển khai một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

- Chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện thành phố thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch, tăng cường đề cao cảnh giác, tuyệt đối không chủ quan lơ là, tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương; quán triệt phương châm “chống dịch như chống giặc”; thực hiện nghiêm chiến lược “lấy phòng dịch làm ưu tiên, khóa chặt nguy cơ lây bệnh từ bên ngoài, khoanh vùng dập dịch triệt để ở bên trong (nếu có), chữa trị hiệu quả”; Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K trong phòng, chống đại dịch Covid-19 của Bộ Y tế gồm và xử phạt nghiêm các trường hợp không đeo khẩu trang theo quy định; Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương. Nếu cơ quan, đơn vị, địa phương để xảy ra dịch do lỗi chủ quan thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh.

- Chỉ đạo Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo mua sắm vật tư, thiết bị phòng dịch cần thiết, kịp thời đúng định, không để xảy ra tiêu cực tham nhũng; bám sát tình hình chủ động chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư... cho phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ; tăng cường việc kiểm tra đánh giá Bệnh viện an toàn phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT của Bộ Y tế; tổng hợp, cung cấp, phổ biến rộng rãi đường dây nóng về phòng, chống dịch các cấp, tổ chức thường trực về công tác phòng, chống dịch, đảm bảo trực 24/24 (đặc biệt trước, trong, sau dịp tết Nguyên đán Tân Sửu).

- Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố tổ chức rà soát, kiểm tra việc đáp ứng trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các khách sạn, cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh được sử dụng để thực hiện cách ly y tế tập trung trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với người được cách ly tự nguyện chi trả và người nhập cảnh. Kiểm soát các hoạt động tại các di tích lịch sử - văn hóa - danh lam thắng cảnh đảm bảo công tác phòng chống dịch theo quy định.

- Chỉ đạo Sở Giao thông vận tải triển khai, hướng dẫn và kiểm tra các bến xe, chủ nhà xe, các phương tiện vận chuyển hành khách thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho hành khách theo quy định (trang bị dung dịch sát khuẩn, khẩu trang...) yêu cầu hành khách rửa tay, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách... phòng lây nhiễm Covid-19.

- Chỉ đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất nhập cảnh tại cửa khẩu, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về nhập cảnh; tiếp tục tăng cường kiểm soát đường mòn lồi mờ trên tuyến biên giới không để lọt các trường hợp nhập cảnh, vượt biên trái phép.

- Chỉ đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND các huyện, thành phố: Kiểm tra các phương án chuẩn bị sẵn sàng các khu cách ly tập trung của tỉnh và huyện, thành phố, kiện toàn nhân lực, đảm bảo đầy đủ chuẩn bị vật tư, hóa chất sẵn sàng tiếp nhận cách ly khi có yêu cầu.

- Chỉ đạo Công An tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, quản lý chặt chẽ, nhân khẩu, bám sát địa bàn, xử lý nghiêm theo pháp luật những tổ chức, cá nhân liên quan tới việc đưa người, chứa chấp người nhập cảnh trái phép; Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, công an địa phương, cán bộ quản lý địa bàn trong việc quản lý cư trú; Kịp thời phát hiện, xác minh, điều tra làm rõ, xử lý theo pháp luật, kể cả xử lý hình sự các tổ chức, cá nhân đưa thông tin sai sự thật, không khai báo y tế, khai báo không trung thực, trốn tránh, chống đối, không chấp hành biện pháp cách ly y tế và các biện pháp phòng chống Covid19 theo yêu cầu và hướng dẫn của các cơ quan chức năng; Rà soát người từ địa phương có dịch trở về tỉnh trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán, cung cấp danh sách cho ngành Y tế để triển khai các biện pháp cách ly theo quy định.

- Chỉ đạo Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác quản lý địa bàn, quản lý cư trú, nắm chắc di biến động dân cư, kịp thời phát hiện những đối tượng trở về địa phương bằng nhập cảnh bất hợp pháp để xử lý theo quy định của pháp luật và áp dụng các biện pháp phòng, chống Covid-19 phù hợp.

- Lãnh đạo UBND tỉnh đã cùng Sở Y tế, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các cơ quan đơn vị, địa phương liên quan tổ chức kiểm tra, đồng thời thăm và tặng quà cho các chiến sĩ trực gác tại điểm chốt kiểm soát dịch Covid-19 trên tuyến biên giới tỉnh Đắk Nông - Việt Nam và tỉnh Mondulakiri - Campuchia; Kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại Bệnh viện tỉnh Đắk Nông và Trung tâm Y tế các huyện; kiểm tra việc triển khai các hoạt động kiểm soát dịch Covid-19 tại chốt kiểm soát Trạm thu phí Cai Chanh, xã Đắk Ru, huyện Đắk R'Lấp.

3. Công tác phân luồng, cách ly và điều tra, giám sát, truy vết, cách ly phòng, chống dịch

- Thực hiện duy trì 16 khu vực cách ly tại tỉnh và các huyện/thành phố với 1.792 giường, trong đó tại tỉnh là 1.278 giường và tại các huyện/thành phố là 514 giường.

- Chỉ đạo ngành Y tế bố trí khu cách ly y tế tại các cơ sở khám chữa bệnh như: Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, tổng số 110 giường bệnh/toàn tỉnh. Đã xây dựng và bố trí theo Phương án cách ly tập

trung tại các cơ sở lưu trú trong phòng, chống dịch Covid-19 cho các cán bộ Y tế.

- Chỉ đạo rà soát lựa chọn các điểm, khu vực để thành lập khu vực bệnh viện dã chiến tiếp nhận điều trị ca bệnh Covid -19 khi xét nghiệm dương tính. Theo Phương án 2335/PA-SYT ngày 21/10/2020, toàn tỉnh sẽ thành lập tại 02 khu vực dã chiến điều trị bệnh nhân dương tính Covid, gồm: Khu vực 1: Bệnh xá Công an tỉnh (quy mô 20 giường bệnh). Khu vực 2: Trung tâm Y tế huyện Đắk Mil (quy mô 150-200 giường bệnh).

- Đã thành lập các khu cách ly tại các khách sạn, nhà nghỉ theo phương án cách ly tập trung tại các cơ sở lưu trú trong phòng chống dịch Covid-19 do người được cách ly tự nguyện chi trả (Theo QĐ số 1350/QĐ-UBND ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh với 54 cơ sở và 766 phòng), Cách ly cho cán bộ Y tế cách ly phòng chống dịch (Công văn số 1777/UBND-KGVX ngày 14/4/2020 của UBND tỉnh). Trong danh sách các cơ sở đã cập nhật thông tin cụ thể (gồm tên cơ sở, địa chỉ, số phòng bố trí cách ly, giá phòng niêm yết).

- Các cơ sở cách ly của tỉnh, huyện, thành phố và các cơ sở cách ly do ngành Y tế quản lý bố trí khu cách ly (bệnh nghi ngờ mắc, bệnh chẩn đoán xác định, bệnh chờ xuất viện), biển báo và phân luồng khám sàng lọc theo quy định của Bộ Y tế từ cơ sở y tế tuyến tỉnh cho đến các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn. Dự trù rà soát trang thiết bị và thuốc, vật tư y tế phục vụ sẵn sàng cho công tác thu dung điều trị Covid-19 cũng như khẩn trương triển khai một số các hoạt động nâng cấp, cải tạo khu cách ly tập trung, cách ly điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo quy định.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ, tổ chức thường trực đầy đủ trong thời gian nghỉ tết Nguyên đán 2021. Phân công các cán bộ thường trực 24/24 giờ để chủ động nắm bắt thông tin về tình hình dịch Covid-19.

- Ngành Y tế đã thành lập tổ điều trị riêng do dịch Covid-19; thành lập 18 Đội cơ động, Đội phản ứng nhanh, Thông tin báo cáo và thiết lập đường dây nóng về công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại Sở Y tế, Bệnh viện đa khoa tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện để hỗ trợ cho tuyến dưới khi có tình huống dịch xảy ra.

- Toàn tỉnh đã tiến hành điều tra, giám sát **7.261 trường hợp** có yếu tố nguy cơ về bệnh Covid-19 về các địa phương trên địa bàn tỉnh. Trong đó đã tiến hành cách ly tập trung tại các Khu cách ly tập trung của huyện và tỉnh là: 101 trường hợp; cách ly tại nhà/nơi lưu trú: 2.071 trường hợp; cách ly Y tế tại TTYT, BVĐK tỉnh: 08 trường hợp; Tư vấn và khuyến cáo các tự theo dõi sức khỏe là 5.081 trường hợp.

4. Hoạt động xét nghiệm

Tỉnh đã chủ động trong công tác lấy mẫu và xét nghiệm Covid-19, Cụ thể: Lấy 114 mẫu, xét nghiệm của các trường hợp nhập cảnh, nghi ngờ, cách ly tập

trung...trên địa bàn toàn tỉnh. Kết quả 114 mẫu âm tính. Bên cạnh đó, phối hợp cùng Viện VSDT Tây Nguyên lấy mẫu mở rộng, tầm soát 100 mẫu cho các đối tượng có triệu chứng cúm, các cán bộ Y tế các khoa nguy cơ, các bệnh nhân có bệnh lý nền... tại 08/08 huyện, thành phố để xét nghiệm sàng lọc, tầm soát Sars-Cov 2. Hiện tại số mẫu đang đợi kết quả của Viện VSDT Tây Nguyên.

5. Hoạt động khai báo y tế điện tử và cài đặt ứng dụng Bluezone

- Công tác khai báo y tế điện tử: Sử dụng App và khai báo Y tế về Covid-19 tính đến 06/02/2020: Số người sử dụng ứng dụng trên điện thoại thông minh: 81.150 người; Tỷ lệ đạt khoảng 16,38%/tổng dân số trên địa bàn tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông đã tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Vận động cán bộ công chức, viên chức, người dân có sử dụng điện thoại thông minh cài đặt các ứng dụng ứng dụng Bluezone, NCOVI để sẵn sàng phục vụ hỗ trợ công tác truy vết, khoanh vùng dịch trong trường hợp xấu. Phần đầu trong thời gian tới đạt tối thiểu tỷ lệ 50% dân số trên địa bàn tỉnh cài đặt các ứng dụng ứng dụng Bluezone.

6. Công tác phòng chống dịch tại các cửa khẩu, tuyến biên giới với Vương quốc Campuchia

UBND tỉnh đã chỉ đạo tiếp tục duy trì kiểm soát chặt tại 02 cửa khẩu và 25 tổ chốt chặn gồm 140 người thường trực 24/24h tại các đường mòn, lối mở (125 đồng chí biên phòng, 15 đồng chí quân dân). Bảo đảm quy trình lưu thông hàng hóa qua cửa khẩu Đák Peur và cửa khẩu Bu Prăng thực hiện theo quy trình quy định, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Ngoài các lực lượng Biên phòng tỉnh, ngành Y tế thường trực tại 02 cửa khẩu để khai báo y tế, khám sàng lọc và khử trùng. Kết quả như sau:

- Kiểm dịch đối với người điều khiển phương tiện tham gia vận chuyển hàng hóa xuất, nhập khẩu/trao đổi hàng hóa qua cửa khẩu:

+ Người đến từ Campuchia: 291 lượt người, kiểm tra y tế: 291 lượt người, trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19: 00 (lũy tích: 00).

+ Người đến từ Việt Nam: 708 lượt người, kiểm tra y tế: 708 lượt người, trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19: 00 (lũy tích: 00).

* Ghi chú: Số lượng người tham gia vận chuyển hàng hóa xuất nhập khẩu/trao đổi hàng hóa chỉ đi đến điểm giao nhận hàng hóa tại khu vực cửa khẩu, không đi sâu vào nội địa.

+ **Kiểm dịch đối với phương tiện vận chuyển hàng hoá:**

+ Phương tiện đến từ Campuchia: 268 kiểm tra y tế, Xử lý y tế (phun khử khuẩn): 268.

+ Phương tiện đến từ Việt Nam: 481 phương tiện, Xử lý y tế (phun khử khuẩn): 346 phương tiện.

* Ghi chú: Phương tiện được xử lý (phun) khử khuẩn bằng dung dịch cloraminB hoặc Canxi hypochlorid.

7. Công tác quản lý người nước ngoài, người Việt Nam từ nước ngoài trở về và người từ các địa phương khác đến tỉnh

Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm túc công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý người nước ngoài; tuyên truyền cho các chủ cơ sở cho thuê lưu trú thực hiện nghiêm túc công tác khai báo tạm trú, lập tờ khai y tế, kiểm tra thân nhiệt đối với người nước ngoài đến lưu trú; Tập trung thực hiện công tác quản lý địa bàn, nắm người, nắm hộ, rà soát lập danh sách người Việt Nam từ nước ngoài trở về và người từ các địa phương khác trở về cư trú, lao động trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn, thẩm định phương án cho phép chuyên gia người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam đến và làm việc tại tỉnh.

8. Phòng, chống dịch tại các trường học, cơ sở giáo dục

UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành giáo dục cho trẻ Mầm non, học sinh, sinh viên, học viên các cơ sở giáo dục và giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh nghỉ học từ Thứ 5 ngày 04/02/2021 đến khi có thông báo tiếp theo. Đồng thời chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ tình hình, diễn biến dịch Covid-19 để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thời gian đi học trở lại, có phương án chuyển đổi sang hình thức dạy và học trên internet, đảm bảo kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 theo quy định.

9. Công tác phòng, chống dịch trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn tỉnh

UBND tỉnh đã chỉ đạo thành lập chốt kiểm soát dịch tại Trạm thu phí Cai Chanh, xã Đắk Ru, huyện Đắk R' Lấp, bắt đầu đi vào hoạt động lúc 06h00 ngày 05/02/2021 (Quyết định 512/QĐ-UBND ngày 04/02/2020 của UBND huyện Đắk R' Lấp). Kết quả chưa ghi nhận trường hợp nào có dấu hiệu nghi ngờ mắc, trong đó:

Tổng số người được đo thân nhiệt: 4.709 người trên tổng số phương tiện qua lại 1.894 phương tiện.

10. Phòng chống dịch trong hoạt động giao thông vận tải

Sở Giao thông vận tải đã có văn bản chỉ đạo từ 12h00' ngày 28/01/2021 đến khi có thông báo tiếp theo:

- Dừng toàn bộ hoạt động vận tải hành khách cố định liên tỉnh, xe hợp đồng, xe taxi, xe du lịch đi, đến địa bàn tỉnh Hải Dương và tỉnh Quảng Ninh. Các phương tiện đang trên hành trình đi, đến tỉnh Hải Dương, Quảng Ninh khẩn trương giải tỏa hành khách, thực hiện vệ sinh, sát khuẩn phương tiện và theo dõi sức khỏe của lái xe, nhân viên phục vụ trên xe; đồng thời thu thập thông tin liên

hệ của hành khách đi xe để thuận tiện công tác phòng, chống dịch trong trường hợp cần thiết.

- Hoạt động vận chuyển của các tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh, xe hợp đồng, xe taxi, xe du lịch có hành trình qua tỉnh Hải Dương, Quảng Ninh thì không được dừng, đỗ xe để đón, trả khách.

- Các tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh, xe hợp đồng, xe taxi, xe du lịch không đi qua tỉnh Hải Dương, Quảng Ninh hoạt động bình thường.

11. Về việc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về nghỉ tết

UBND tỉnh đã có chỉ đạo không tiến hành cấp phép cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về nghỉ Tết tại các tỉnh đang có dịch; khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ăn tết tại chỗ, khuyến cáo, hạn chế di chuyển ra khỏi tỉnh.

12. Công tác thường trực phòng chống dịch

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Thủ trưởng các Sở, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố không nghỉ phép vào dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, đảm bảo thường trực phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, gồm các đơn vị sau:

- Sở Y tế;
- Sở Công Thương;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Giao thông vận tải;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Chủ tịch UBND các huyện và thành phố.

13. Công tác phòng, chống dịch tại các hoạt động văn hóa, bắn pháo hoa trong đêm giao thừa

UBND tỉnh đã chỉ đạo dừng việc tổ chức các Lễ hội tập trung đông người trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Không tổ chức Chương trình văn nghệ đêm giao thừa đối với những huyện, thành phố đang có ca cách ly y tế tại các cơ sở khám chữa bệnh, những địa phương khác nếu tổ chức thì giảm quy mô. Riêng hoạt động bắn pháo hoa trong đêm giao thừa, giao UBND các huyện, thành phố căn cứ tình hình diễn tiến của dịch bệnh và thực tế tại địa phương quyết định, tuy nhiên cần chọn phương án phù hợp để hạn chế tập trung đông người tại một địa điểm, đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

14. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong phòng, chống dịch

Các đơn vị trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục tổ chức kiểm tra, đánh giá an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo các Bộ tiêu

chí phòng chống dịch do ngành, đơn vị, địa phương được giao phụ trách (bệnh viện, phòng khám, tại nơi làm việc, trường học, siêu thị, chợ, nhà hàng, khách sạn, khu du lịch, bến xe, phương tiện vận chuyển hành khách...) và Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo Nghị định 117/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ.

15. Kinh phí

Về kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch năm 2021, UBND tỉnh đã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ tình hình dịch bệnh và nhu cầu thực tế, lập dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định tham mưu UBND tỉnh phân bổ theo quy định. Riêng ngành Y tế, trước mắt sử dụng nguồn kinh phí phòng chống dịch 2021 đã cấp cho đơn vị, phối hợp với Sở Tài chính cấp bổ sung khi cần thiết.

Ngoài ra, UBND tỉnh đã thống nhất chủ trương:

+ Hỗ trợ kinh phí cho các trường hợp đang thực hiện cách ly y tế và các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ tại các khu cách ly trong dịp Tết Nguyên đán.

+ Hỗ trợ thêm tiền ăn cho các lực lượng khác ngoài lực lượng Biên phòng (như: dân quan tự vệ, Công an viên, ...) tham gia tại các chốt kiểm soát dịch vùng biên giới đảm bảo bằng mức tiền ăn theo chế độ của lực lượng Biên phòng. Kinh phí từ nguồn kinh phí vận động được do UBMTTQ Việt Nam tỉnh quản lý.

+ Hỗ trợ kinh phí cho các cơ sở cách ly đang tổ chức cách ly các trường hợp nghi nhiễm trong dịp Tết Nguyên đán để tổ chức các hoạt động đón tết nhằm động viên tinh thần người đang cách ly cũng như lực lượng làm nhiệm vụ. Kinh phí sử dụng từ nguồn kinh phí vận động an sinh xã hội, tết vì người nghèo do Hội Chữ Thập đỏ tỉnh đang quản lý (do Tập đoàn T&T hỗ trợ).

IV. Một số nhiệm vụ trong thời gian tới

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các ngành tiếp tục thống nhất nhận thức và hành động quán triệt sâu sắc quan điểm “Chống dịch như chống giặc”, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và mọi người dân bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ “vừa phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, vừa đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội”; đề cao kỷ luật kỷ cương, trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng chống dịch. Tiếp tục thực hiện nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy.

- Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống dịch Covid-19 trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để bảo đảm thông tin minh bạch không sai lệch, khuyến cáo người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống Covid-19.

- Tăng cường sự hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người các cấp, kịp thời xử lý các tình huống dịch bệnh xảy ra. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn toàn tỉnh; xử lý nghiêm kể cả xử lý hình sự các trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống, dịch bệnh.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp trong tiếp nhận sàng lọc, phân luồng bệnh nhân tại các cơ sở y tế; tăng cường khả năng lấy mẫu và xét nghiệm các trường hợp nghi nhiễm, tổ chức cách ly y tế đúng quy định.

- Duy trì nghiêm ngặt công tác tuần tra, kiểm soát 02 trạm cửa khẩu, 25 tổ chốt chặn trên biên giới.

- Tiếp tục triển khai hỗ trợ các nhóm đối tượng theo Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 9/4/2020 của Chính phủ.

- Tổ chức động viên, khen thưởng kịp thời các đối tượng có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh báo cáo Tỉnh ủy biết, chỉ đạo *HL*

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy,
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy,
- CT, các PCT UBND tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh,
- Lưu: VT, CTTĐT tỉnh, KGVX (G).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh

